
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1145 DEL 10/11/2022

OGGETTO: PRENOTAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  INDIZIONE  GARA  PER  LA  FORNITURA  DI
MATERIALE VARIO DI MINUTA MANUTENZIONE PER GLI ANNI 2023-2024. SMART CIG
Z23388724E.

Il Dirigente
Premesso che: 

• l’Amministrazione comunale per far fronte agli interventi di minuto mantenimento eseguiti

dai propri operai sugli immobili comunali necessita di acquisire materiali di vario genere per

le annualità 2023-2024;

• non è stato possibile attivare la procedura telematica di acquisto ai sensi dell'art. 95 co.4

lett.c) del D.Lgs. n.50/2016, tramite “Richiesta di Offerta” (RDO) nell'ambito del Mercato

elettronico della P.A. (MEPA), in quanto gli interventi di minuto mantenimento non sono

programmabili  e  per  propria  natura  non  è  possibile  sin  da  ora  stabilire  le  quantità  di

materiale occorrente a soddisfare le esigenze che si presentano;

• l'ufficio, non potendo fare in via preliminare ordini di materiale, ha ritenuto opportuno fare

ricorso a fornitori presenti sul territorio per approvvigionare il materiale ogni qual volta si

presenti l'esigenza, evitando di stoccarlo in grandi quantità presso i propri magazzini dato

che il mancato utilizzo comporterebbe il deperimento dello stesso ed un conseguente spreco

di risorse pubbliche; 

Dato  atto  di  quanto  ciò  espresso  in  premessa  si  ritiene  necessario  indire  procedura  di  gara

finalizzata alla selezione dell'operatore economico da aggiudicarsi attraverso il  criterio di minor

prezzo ai  sensi  dell'art.  95 del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.  e  all'art.  1  della  L.  120/2020 come

integrata dall'art. 51 della L. 108/2021.

Considerato che:

• la procedura in argomento potrà essere espletata avvalendosi del sistema e-procurement del

Comune di Velletri "acquistitelematici.it" mediante affidamento diretto previa consultazione



di 2 o più O.E. ai sensi  L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021, per la fornitura di

materiale di vario genere per interventi di minuta manutenzione;

• in data 10/11/2022 sono stati richiesti all'ufficio CUC di fornire un elenco di O.E. iscritti

all'albo delle ditte di fiducia;

• ai sensi del D.L. 77/2021 in L. n. 108 29/07/2021 il legislatore individua la possibilità di

integrare le ditte da invitare con soggetti in possesso dei requisiti richiesti. 

Preso  Atto che  è  stata  accertata  la  disponibilità  economica  al  capitolo  01051033 missione  1,

programma  5,  titolo  1,  macroaggregato  103  -  PF  V  1.03.01.02.999  del  bilancio  2022/2024

approvato con delibera di C.C. 25/2022 finanziato con fondi liberi.

Richiamati:

• l’art.  192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive  l’adozione di preventiva determinazione a

contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato

e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32 del DLgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento”, in particolare il comma 2

che prevede che: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le

stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere

a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a

contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da

parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-

professionali, ove richiesti.”;

Vista:

• la delibera di C.C. n. 25 del 20/05/2022 di approvazione del bilancio di previsione per il

triennio 2022/2024;

• la Delibera di G.C. n. 106 del 01/06/2022 di approvazione del PEG triennio 2022/2024;

• il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• l'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020;

• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., artt. 107 e 183 c. 8;

• il regolamento di contabilità e lo Statuto dell’Ente;



DETERMINA 

Di  procedere alla  registrazione  contabile  della  prenotazione  della  spesa  per  la  somma  di  €

30.000,00 complessiva per l'indizione di gara relativa alla fornitura di materiale di vario genere per

interventi  di  minuta  manutenzione  che  verrà  svolta  mediante  affidamento  diretto  previa

consultazione di 2 o più O.E., ai sensi L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021  per gli anni

2023-2024 che  farà  carico  al  capitolo  01051033 –  missione  1,  programma  5,  titolo  1,

macroaggregato 103 PF V 1.03.01.02.999 del bilancio 2022/2024 così sotto articolata:

• esercizio 2023 di € 15.000,00 (IVA inclusa al 22%)

• esercizio 2024 di € 15.000,00 (IVA inclusa al 22%)

Di indire gara ai sensi dell'art. 97 comma 8 del Decreto Leg. 50/2016 e ss.mm.ii. ;

Di  prendere atto che saranno invitate ditte aventi il possesso di pregresse esperienze analoghe a

quelle oggetto di affidamento, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Di dare atto che:

• ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 il RUP incaricato è il Geom. Mauro Bartoli;

• Il Codice Smart Cig è : Z23388724E 

• la natura delle spese è di tipo ricorrente;

• le spese sono finanziate con fondi liberi;

• la prenotazione della spesa è assunta nel rispetto dell' art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000

e ss.mm.ii e dell'art.56 comma 3 del Regolamento di contabilità;

Di disporre che:

• il presente provvedimento venga trasmesso all’Ufficio Ragioneria per il visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria e per l’annotazione sulle scritture contabili.

• successivamente  all'esecutività  della  presente  determinazione,  si  procederà  alla

pubblicazione sull'Albo on-line nonché agli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs.

33/2013  e  all'art.  1  comma  32,  L.  190/12,  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  nel  link

amministrazione trasparente

Vista:

• la delibera di C.C. n. 25 del 20/05/2022 di approvazione del bilancio di previsione per il

triennio 2022/2024;

• la Delibera di G.C. n. 106 del 01/06/2022 di approvazione del PEG triennio 2022/2024;

Si  esprime  parere  di  regolarità  tecnica  e  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione

amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  così  come  modificato  dal  D.L.

10.10.2012, n. 174 pubblicato sulla G.U. 237 del 10.10.12.



IL DIRIGENTE   Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

paolo candidi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo CANDIDI in data 11/10/2022



COMUNE DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Determinazione Settore 6 - Programmazione e sostenibilità nr.1145 del 10/11/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INDIZIONE GARA FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI MINUTA
MANUTENZIONE ANNO 2023. SMART CIG  Z23388724E.

0325626 - INDIZIONE GARABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10510332023

15.000,00Importo:11/11/2022Data:2023 163/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z23388724EC.I.G.:

ACQ.MATERIALE MAN.NE IMM.E IMPIANTI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INDIZIONE GARA FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI MINUTA
MANUTENZIONE ANNO 2024. SMART CIG  Z23388724E.

0325626 - INDIZIONE GARABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10510332024

15.000,00Importo:11/11/2022Data:2024 38/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z23388724EC.I.G.:

ACQ.MATERIALE MAN.NE IMM.E IMPIANTI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Innocenzio Mariani

 VELLETRI li, 11/11/2022



COMUNE DI VELLETRI

Visti

1260

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA E INDIZIONE GARA PER LA FORNITURA DI MATERIALE
VARIO DI MINUTA MANUTENZIONE PER GLI ANNI 2023-2024. SMART CIG  Z23388724E.

2022

Servizio gestione liquidazioni, ademp.ti Piattaforma certif.ne crediti e rapporti cittadini

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

Nr. adozione settore: 232 Nr. adozione generale: 1145
10/11/2022Data adozione:

11/11/2022Data

IMP. MECC. N. 163/2023 E MECC. N. 38/2024

Dott. Innocenzio Mariani

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


